
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO

Area: DECENTRATA CENTRI PER L'IMPIEGO LAZIO CENTRO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35483  del  13/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PASQUALI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARAMUCCHI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM P. WEBER __________firma digitale________

Direttore Regionale P. WEBER __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione graduatoria definitiva relativa all'Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai
sensi della legge n. 113/85 e ss.mm.ii, presso i datori di lavoro pubblici - anno 2023

G12056 13/09/2023



Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per l'avviamento al lavoro 

dei centralinisti non vedenti ai sensi della legge n. 113/85 e ss.mm.ii, presso i datori di lavoro pubblici 

- anno 2023

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale del 1° febbraio 2008, n. 1 recante “Norme generali relative alle agenzie 
regionali istituite ai sensi dell’articolo 54 dello Statuto. Disposizioni transitorie relative al riordino degli 
enti pubblici dipendenti”; 

VISTA la Legge regionale del 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020”, con particolare 
riferimento all’articolo 7, comma 10, che, al fine di favorire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa regionale, istituisce l’Agenzia regionale Spazio Lavoro con compiti in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive del lavoro specificandone alcune caratteristiche ai successivi 
commi da 11 a 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7 luglio 2020, n. 418 “Agenzia regionale Spazio Lavoro, 
istituita con Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, articolo 7, comma 10. Approvazione declaratoria 
delle funzioni istituzionali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 29 settembre 2020, n. 668 con la quale è stato adottato 
il nuovo “Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro 
del Lazio 2019-2021”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 20 luglio 2021, n. 475 e 5 agosto 2021, n. 542 che, a seguito 
dell’istituzione della Direzione generale, hanno previsto una prima riorganizzazione delle strutture 
regionali a seguito della quale le strutture organizzative di base denominate Aree decentrate Centri per 
l’impiego Lazio Nord, Centri per l’impiego Lazio Centro e Centri per l’impiego Lazio Sud e l’Area Servizi 
per il lavoro sono transitate nell’Agenzia regionale Spazio Lavoro cui è stato assegnato, senza soluzione 
di continuità, il relativo personale dirigenziale e non dirigenziale; 

VISTA la direttiva del Direttore generale del 1° settembre 2021, prot. n. 693725 avente ad oggetto 
“Direttiva del Direttore Generale in attuazione della Riorganizzazione dell’apparato amministrativo di 
cui alle DGR 475 del 20/7/2021 e 542 del 5/08/2021”, con le quali si dispone la riallocazione delle 
competenze e funzioni in base alle declaratorie di cui alle predette deliberazioni; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11334 del 22 settembre 2021 a firma della Direttrice della Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Lavoro avente ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture 
organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 24 settembre 2021, n. 598 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro al dott. Paolo Weber; 

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: "Legge di contabilità regionale"; 

Atto n. G12056 del 13/09/2023



VISTO il Regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di Contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la Legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per 
le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito 
in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2023 – 2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 21 luglio 2003 n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili” ed

in particolare l’ex art. 1 della L. 68/99 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in 

materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 

ha apportato modifiche alla Legge 68/99; 

VISTA la Direttiva n. 1/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione – avente ad oggetto: “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio 

delle categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 – Legge 

12 marzo 1999, n.68 – Legge 23 novembre 1998, n.407 – Legge 11 marzo 2011, n.25”; 

VISTI gli artt. 35 e 39 e seguenti del Dlgs 30 Marzo 2001 n. 165 in combinazione con quanto previsto 

dalla Legge 12 Marzo 1999, n. 68; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 501 "Atto di indirizzo e coordinamento 
in materia di collocamento delle persone con disabilità"; 

VISTE le modifiche introdotte alla legge 29 marzo 1985, n. 113 “Aggiornamento della disciplina del 

collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti” dall’art. 13 D. Lgs. n. 

151/2015; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G11857 del 09/09/2022 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico 

per l’avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e ss.mm.ii., presso i 

datori di lavoro pubblici – anno 2022 e che, con Determinazione n. G14071 del 17/10/2022 e con 

Determinazione n. G15762 del 15/11/2022, sono state approvate e pubblicate, rispettivamente, le 

graduatorie provvisorie e le graduatorie definitive concernenti gli ambiti territoriali provinciali della Città 

Metropolitana di Roma Capitale e di Viterbo; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’espletamento della procedura inerente all’Avviso Pubblico per 

l’avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e ss.mm.ii., presso i 

Atto n. G12056 del 13/09/2023



datori di lavoro pubblici – anno 2022, ed in seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive, i 

candidati utilmente collocati nelle graduatorie definitive degli ambiti territoriali provinciali anzidetti sono 

stati avviati al lavoro nell’ordine dei posti di lavoro disponibili, e, pertanto, assegnati tutti i posti di lavoro, 

tali graduatorie definitive per l’anno 2022, devono intendersi interamente esaurite; 

CONSIDERATO che l’Ufficio SILD di Roma, competente, tra l’altro, alla tenuta degli elenchi di 

Centralinisti Non Vedenti, al fine di effettuare un’attenta ricognizione dei posti di lavoro disponibili, ha 

provveduto alla verifica ed al controllo dei Prospetti Informativi sul personale in forza alla data del 

31/12/2022 e che, all’esito dell’istruttoria svolta sui P.I.D., sono stati reperiti, per l’anno 2023, nuovi posti 

di lavoro disponibili presso i datori di lavoro pubblici; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G08229 del 13/06/2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico 
per l’avviamento al lavoro dei centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e ss.mm.ii., presso i 
datori di lavoro pubblici – anno 2023; 

CONSIDERATO che i criteri che concorrono alla formazione delle graduatorie sono conformi e 
rispettano quanto previsto dal “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di collocamento al lavoro delle 
persone con disabilità” approvato con D.G.R. del 03 agosto 2017, n. 501; 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione sono previsti nell’ 
"Avviso Pubblico", parte integrante della Determinazione n. G08229 del 13/06/2023; 

CONSIDERATO che i requisiti di ammissibilità delle domande sono previsti nell’ "Avviso Pubblico", 
parte integrante della Determinazione n. G08229 del 13/06/2023; 

CONSIDERATO che alla lettera c) "Criteri concorrenti alla formazione delle graduatorie provinciali e 
alla lettera d) "Modalità di formazione della graduatoria" dell'Avviso, Allegato 1) alla presente 
Determinazione, sono descritte le modalità di valutazione delle istanze; 

CONSIDERATO che si sono concluse le procedure previste dall’Avviso Pubblico per l’avviamento al 
lavoro dei centralinisti non vedenti di cui alla Determinazione n. G08229 del 13/06/2023, relative alla 
presentazione delle domande, alla raccolta delle adesioni e alla formazione della graduatoria provvisoria 
come indicato nell’Avviso Pubblico di cui alla predetta Determinazione n. G08229 del 13/06/2023; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G10007 del 20/07/2023 è stata approvata e pubblicata la 

graduatoria provvisoria; 

CONSIDERATO che si sono concluse le procedure previste dall’Avviso Pubblico per la formulazione 
della graduatoria definitiva; 

Ritenuto necessario ed urgente dare alla presente Determinazione ogni ampia diffusione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa,  

1. di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Allegato A), Graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico per l’avviamento al lavoro dei

centralinisti non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e ss.mm.ii., presso i datori di lavoro pubblici

– anno 2023;

- Allegato B), Elenco esclusi relativo all’Avviso Pubblico per l’avviamento al lavoro dei centralinisti

non vedenti ai sensi della Legge n. 113/85 e ss.mm.ii., presso i datori di lavoro pubblici – anno

2023;

Atto n. G12056 del 13/09/2023



- Allegato C), Calendario degli avviamenti;

- Allegato D), Elenco dei posti di lavoro disponibili presso i datori di lavoro pubblici;

- Allegato E), Informativa pubblicazione graduatoria definitiva;

La presente Determinazione ed i relativi allegati saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it con valore di notifica per gli interessati, al fine di darne 

ampia diffusione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei termini previsti dalla 

normativa vigente.  

Il Direttore dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro 

Dott. Paolo Weber     

Atto n. G12056 del 13/09/2023




